
Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 29 de Setembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO VIII| Nº148 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

MUNICÍPIO DE PIRACEMA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

ATA HABILITAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 080/2020 

TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2020 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA DE QUADRA POLIESPORTIVA, DA 
ESCOLA DR.JOSÉ ALVES DE ANDRADE NO POVOADO DOS COSTAS MUNICÍPIO DE PIRACEMA/MG, em 
atendimento ao CONVÊNIO DE SAÍDA Nº 1261000581/2020/SEE, por intermédio da Secretaria de Estado de Educação 

e a Prefeitura Municipal de Piracema/MG, conforme especificações contidas no edital e projeto básico. As obras incluem o 

fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra. 

Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de setembro de 2020, às 10h00min, reuniram-se na sala de licitações da Prefeitura 

Municipal de Piracema os membros da Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria nº 004/2020 e o Engenheiro 

Civil Douglas Júnio de Alcântara Pena – CREA/MG 201.765/D, com as presenças subscritas no final desta ATA, para 

realização de sessão pública do Processo Licitatório nº 080/2020 - Tomada de Preços nº 010/2020, destinada a promover 

a abertura dos envelopes de Habilitação. No quadro abaixo consta a empresa que protocolou os envelopes e demais 

informações: 

Licitante Ocorrências: Habilitação 

CONSILL CONSTRUTORA IRMÃOS LARA LTDA  

CNPJ sob o n.°17.286.865/001-69 
Sem representante na sessão 

Tel:(31)99956-1155 

E-mail: consill@terra.com.br 

CLASSIFICADA  

CONSTRUTORA GENTE FELIZ LTDA 
 CNPJ sob o n.°07.719.980/0001-26 

Sem representante na sessão 
Tel:(37)99192-0535/(37)99660-8727 

E-mail: construtoragentefeliz@bol.com.br  

 CLASSIFICADA 

Os envelopes foram recebidos pela Comissão de licitação. Aberta a sessão, a Comissão rubricou os envelopes de 

habilitação e proposta de preços, e abriu o envelope referente à HABILITAÇÃO. Analisados os documentos verificou-se o 

resultado consignado no quadro acima. O resultado da fase de HABILITAÇÃO será publicado no quadro de avisos da 

Prefeitura Municipal de Piracema, nos termos da Lei nº 904 de 21 de agosto de 2001 e na Imprensa Oficial do Município 

para ciência dos interessados. Nada mais a tratar, foi lavrado o presente ata, lida aprovada e subscrita pelos presentes.  
  Piracema, 29 de setembro de 2020.  ANTÔNIO OSMAR DA SILVA, Prefeito Municipal. 

Publicado em 29/09/2020, Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 
 
 
 
 

http://www.piracema.mg.gov.br/
mailto:consill@terra.com.br
mailto:construtoragentefeliz@bol.com.br


Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 29 de Setembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO VIII| Nº148 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

MUNICÍPIO DE PIRACEMA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

ATA DE PROPOSTA DE PREÇOS 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 080/2020 

TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2020 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA DE QUADRA POLIESPORTIVA, DA 

ESCOLA DR.JOSÉ ALVES DE ANDRADE NO POVOADO DOS COSTAS MUNICÍPIO DE PIRACEMA/MG, em 
atendimento ao CONVÊNIO DE SAÍDA Nº 1261000581/2020/SEE, por intermédio da Secretaria de Estado de Educação 

e a Prefeitura Municipal de Piracema/MG, conforme especificações contidas no edital e projeto básico. As obras incluem o 

fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra. 

Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de setembro de 2020, às 11h10min, reuniram-se na sala de licitações da Prefeitura 

Municipal de Piracema os membros da Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria nº 004/2020 e o Engenheiro 

Civil Douglas Júnio de Alcântara Pena – CREA/MG 201.765/D, com as presenças subscritas no final desta ATA, para 

realização de sessão pública do Processo Licitatório nº 080/2020 - Tomada de Preços nº 010/2020, destinada a promover 

a abertura do envelope da Proposta de Preços. Os valores apresentados pelas empresas constam no quadro abaixo. Não 

se fez presente os representantes legais das empresas: 

Licitante Ocorrências: Habilitação 

CONSILL CONSTRUTORA IRMÃOS LARA LTDA  

CNPJ sob o n.°17.286.865/001-69 
Sem representante na sessão 
Tel:(31)99956-1155 

E-mail: consill@terra.com.br 

CLASSIFICADA – Valor GLOBAL da proposta 

de preço R$ 109.453,68 (cento e nove mil 
quatrocentos e cinquenta e três reais e 
sessenta e oito centavos). 

CONSTRUTORA GENTE FELIZ LTDA 
 CNPJ sob o n.°07.719.980/0001-26 

Sem representante na sessão 
Tel:(37)99192-0535/(37)99660-8727 

E-mail: construtoragentefeliz@bol.com.br  

 CLASSIFICADA e VENCEDORA Valor 
GLOBAL da proposta de preço R$ 100.894,66 
(cem mil oitocentos e noventa e quatro reais 
e sessenta e seis centavos). 

Antes da abertura dos envelopes com a proposta de preços o representante da empresa CONSILL CONSTRUTORA 
IRMÃOS LARA LTDA encaminhou via e-mail uma declaração de desistência da proposta. Os documentos foram 

analisados pelo Engenheiro da Prefeitura Municipal de Piracema, Eng. Douglas Júnio de Alcântara Pena, que declarou a 

regularidade dos mesmos e o atendimento as exigências do edital com apresentação de proposta de preços, planilha 

orçamentaria de custos unitárias e totais, cronograma físico e financeiro e quadro de composição do BDI. O preço 

proposto não é superior ao preço orçado pela administração. A CPL por unanimidade declarou a empresa vencedora do 

processo. Nada mais, foi lavrada a presente ata, lida, aprovada e subscrita pelos presentes.  Piracema, 29 de setembro 

de 2020.  ANTÔNIO OSMAR DA SILVA, Prefeito Municipal. 
 
Publicado em 29/09/2020, Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

 

http://www.piracema.mg.gov.br/
mailto:consill@terra.com.br
mailto:construtoragentefeliz@bol.com.br


Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 29 de Setembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO VIII| Nº148 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

MUNICÍPIO DE PIRACEMA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

ATA HABILITAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 081/2020 

TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2020 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE CALÇAMENTO DE 1.649,50M² 

EM ALVENARIA POLIÉDRICA E EXECUÇÃO DE 690,00 ML DE MEIO FIO COM SARJETA (EXTRUSORA) NAS 
RUAS TRECHO 1 E TRECHO 2, POVOADO DO TATU EM PIRACEMA/MG, em atendimento ao Convênio nº 

1491000811/2020, por intermédio da Secretaria de Estado do Governo e o Município de Piracema/MG, conforme 

especificações contidas no edital e projeto básico. As obras incluem o fornecimento de materiais, equipamentos e mão de 

obra. 

Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de setembro de 2020, às 14h00min, reuniram-se na sala de licitações da Prefeitura 

Municipal de Piracema os membros da Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria nº 004/2020 e o Engenheiro 

Civil Douglas Júnio de Alcântara Pena – CREA/MG 201.765/D, com as presenças subscritas no final desta ATA, para 

realização de sessão pública do Processo Licitatório nº 081/2020 - Tomada de Preços nº 011/2020, destinada a promover 

a abertura dos envelopes de Habilitação. No quadro abaixo consta a empresa que protocolou os envelopes e demais 

informações: 

Licitante Ocorrências: Habilitação 

ALEXANDRE SANTOS DE ANDRADE  
CNPJ sob o n.°28.281.457/00001-30 

Sem representante na sessão  

Tel: (37)3338-6724/ (37)99938-6727 

E-mail: alexandre.engenheiro@gmail.com    

CLASSIFICADA 

CONSILL CONSTRUTORA IRMÃOS LARA LTDA  

CNPJ sob o n.°17.286.865/001-69 
Sem representante na sessão 
Tel:(31)99956-1155 

E-mail: consill@terra.com.br 

CLASSIFICADA  

CONSTRUTORA GENTE FELIZ LTDA 
 CNPJ sob o n.°07.719.980/0001-26 

Sem representante na sessão 
Tel:(37)99192-0535/(37)99660-8727 

E-mail: construtoragentefeliz@bol.com.br  

 CLASSIFICADA 

http://www.piracema.mg.gov.br/
mailto:alexandre.engenheiro@gmail.com
mailto:consill@terra.com.br
mailto:construtoragentefeliz@bol.com.br


Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 29 de Setembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO VIII| Nº148 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

JM SERVIÇOS E PAVIMENTAÇÕES EIRELI ME 
 CNPJ sob o n.°26.786.651/0001-42 

Sem representante na sessão 
Tel: (37) 99945-1112 

E-mail: jmservicosepavimentacoes@gmai.com  

CLASSIFICADA 

Os envelopes foram recebidos pela Comissão de licitação. Aberta a sessão, a Comissão rubricou os envelopes de 

habilitação e proposta de preços, e abriu o envelope referente à HABILITAÇÃO. Analisados os documentos verificou-se o 

resultado consignado no quadro acima. O resultado da fase de HABILITAÇÃO será publicado no quadro de avisos da 

Prefeitura Municipal de Piracema, nos termos da Lei nº 904 de 21 de agosto de 2001 e na Imprensa Oficial do Município 

para ciência dos interessados. Nada mais a tratar, foi lavrado o presente ata, lida aprovada e subscrita pelos presentes.  
  Piracema, 29 de setembro de 2020.  ANTÔNIO OSMAR DA SILVA, Prefeito Municipal. 

Publicado em 29/09/2020, Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 
MUNICÍPIO DE PIRACEMA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

ATA DE PROPOSTA DE PREÇOS 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 081/2020 

TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2020 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE CALÇAMENTO DE 1.649,50M² 
EM ALVENARIA POLIÉDRICA E EXECUÇÃO DE 690,00 ML DE MEIO FIO COM SARJETA (EXTRUSORA) NAS 
RUAS TRECHO 1 E TRECHO 2, POVOADO DO TATU EM PIRACEMA/MG, em atendimento ao Convênio nº 

1491000811/2020, por intermédio da Secretaria de Estado do Governo e o Município de Piracema/MG, conforme 

especificações contidas no edital e projeto básico. As obras incluem o fornecimento de materiais, equipamentos e mão de 

obra. 

Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de setembro de 2020, às 14h52min, reuniram-se na sala de licitações da Prefeitura 

Municipal de Piracema os membros da Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria nº 004/2020 e o Engenheiro 

Civil Douglas Júnio de Alcântara Pena – CREA/MG 201.765/D, com as presenças subscritas no final desta ATA, para 

realização de sessão pública do Processo Licitatório nº 081/2020 - Tomada de Preços nº 044/2020, destinada a promover 

a abertura do envelope da Proposta de Preços. Os valores apresentados pelas empresas constam no quadro abaixo. Não 

se fez presente os representantes legais das empresas: 

Licitante Ocorrências: Habilitação 

ALEXANDRE SANTOS DE ANDRADE  
CNPJ sob o n.°28.281.457/00001-30 

Sem representante na sessão  

Tel: (37)3338-6724/ (37)99938-6727 

E-mail: alexandre.engenheiro@gmail.com    

CLASSIFICADA – Valor GLOBAL da proposta 

de preço R$ 88.807,17 (oitenta e oito mil 
oitocentos e sete reais e dezessete 
centavos). 

http://www.piracema.mg.gov.br/
mailto:jmservicosepavimentacoes@gmai.com
mailto:alexandre.engenheiro@gmail.com


Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 29 de Setembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO VIII| Nº148 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

CONSILL CONSTRUTORA IRMÃOS LARA LTDA  

CNPJ sob o n.°17.286.865/001-69 

Sem representante na sessão 
Tel:(31)99956-1155 

E-mail: consill@terra.com.br 

CLASSIFICADA – Valor GLOBAL da proposta 

de preço R$ 101.372,08 (cento e um mil 

trezentos e setenta e dois reais e oito 
centavos). 

CONSTRUTORA GENTE FELIZ LTDA 
 CNPJ sob o n.°07.719.980/0001-26 

Sem representante na sessão 
Tel:(37)99192-0535/(37)99660-8727 

E-mail: construtoragentefeliz@bol.com.br  

 CLASSIFICADA – Valor GLOBAL da proposta 

de preço R$ 92.999,25 (noventa e dois mil 
novecentos e noventa e nove reais e vinte e 
cinco centavos). 

JM SERVIÇOS E PAVIMENTAÇÕES EIRELI ME 
 CNPJ sob o n.°26.786.651/0001-42 

Sem representante na sessão 
Tel: (37) 99945-1112 

E-mail: jmservicosepavimentacoes@gmai.com  

CLASSIFICADA e VENCEDORA– Valor 
GLOBAL da proposta de preço R$ 86.001,85 
(oitenta e seis mil um real e oitenta e cinco 
centavos). 

Antes da abertura dos envelopes com a proposta de preços os representantes das empresas CONSILL CONSTRUTORA 
IRMÃOS LARA LTDA e JM SERVIÇOS E PAVIMENTAÇÕES EIRELI ME encaminharam via e-mail uma declaração de 

desistência da proposta. Os documentos foram analisados pelo Engenheiro da Prefeitura Municipal de Piracema, Eng. 

Douglas Júnio de Alcântara Pena, que declarou a regularidade dos mesmos e o atendimento as exigências do edital com 

apresentação de proposta de preços, planilha orçamentaria de custos unitárias e totais, cronograma físico e financeiro e 

quadro de composição do BDI. O preço proposto não é superior ao preço orçado pela administração. A CPL por 

unanimidade declarou a empresa vencedora do processo. Nada mais, foi lavrada a presente ata, lida, aprovada e 

subscrita pelos presentes.  Piracema, 29 de setembro de 2020.  ANTÔNIO OSMAR DA SILVA, Prefeito Municipal. 

 
Publicado em 29/09/2020, Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

E X P E D I E N T E 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA 
ÓRGÃO GESTOR: 
Gabinete do Prefeito 
ÓRGÃOS PUBLICADORES: 
Secretaria Municipal de Administração e Finança
 

http://www.piracema.mg.gov.br/
Tel:(31)99956-1155
mailto:consill@terra.com.br
mailto:construtoragentefeliz@bol.com.br
mailto:jmservicosepavimentacoes@gmai.com

	ATA HABILITAÇÃO
	ATA DE PROPOSTA DE PREÇOS
	ATA HABILITAÇÃO
	ATA DE PROPOSTA DE PREÇOS

		2020-09-29T15:04:34-0300
	ANTONIO OSMAR DA SILVA:12909998649




